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Актуальность исследования
Корейский полуостров играет ключевую роль в качестве плацдарма между Азией и Европой. После окончания холодной войны КНДР не вышла из нее, а остается под ее влиянием, с политической напряженностью и медленным экономическим развитием; учитывая статус Корейского полуострова, его специфическую историю и текущую ситуацию с развитием, заинтересованные страны Восточной Азии должны принимать во внимание развитие Корейского полуострова при определении стратегии развития. По этой причине проблема Корейского полуострова вызывает большую озабоченность у международного сообщества. На шестисторонних переговорах был выдвинут ряд предложений по решению ядерной проблемы, но они оказались неэффективными. Ядерная проблема затрагивает интересы многих стран, каждая из которых хочет создать и усовершенствовать новый механизм для защиты своих интересов, а подавляющее большинство стран выступает за денуклеаризацию Корейского полуострова. Среди проблем безопасности в Восточной Азии и мире ядерная проблема КНДР является одной из самых важных и необходимых для решения, и ее решение повлияет на всю ситуацию в Восточной Азии и даже в мире, на развитие заинтересованных стран и на отношения между Китаем и Индией, поэтому статья имеет большое практическое значение в изучении решения ядерной проблемы КНДР.
Объект исследования – современные китайско-индийские отношения.
Предмет исследования – отражение ядерной проблемы КНДР в медийной повестке и его влияние на китайско-индийские отношения
Цель исследования - установить влияние медийной повестки по вопросам ядерной проблемы КНДР на китайско-индийские отношения.
Задачи исследования:
1. Углубленное исследование дипломатической деятельности, которая характеризует отношения между Индией и Китаем с древних времен, включая, среди прочего, политические, экономические и культурные обмены и сотрудничество между двумя странами. Затем анализируются противоречия и различия между Индией и Китаем, объясняется важность поддержания хороших партнерских отношений между двумя странами и то, как они могут совместно решать существующие между ними проблемы.
2. Установить причины, по которым Северная Корея должна создать свое ядерное оружие, и влияние обладания Северной Кореей ядерным оружием на нее саму, на страны региона Восточной Азии и на ситуацию в мире.
3. Изучить подходы крупнейших держав, таких как США, Китай, Япония и Россия, к решению северокорейской ядерной проблемы.
4. Анализ реакции Северной Кореи отреагировала на многосторонние санкции и прекратит ли она исследования по созданию ядерного оружия.
5. Исследовать отношения между Северной Кореей и Китаем, Северной Кореей и Индией, а также Индией и Китаем.
6. Исследовать влияние медийной повестки по вопросу ядерного оружия Северной Кореи на отношения между Индией и Китаем.
7. Предложить научно обоснованный прогноз двусторонних отношений Китая и Индии в контексте северокорейской ядерной проблемы..
Методологическая основа исследования.
При проведении исследования применялись следующие методы: исторический метод, метод сравнительного анализа, системный метод, метод научного прогнозирования. Поправить ниже.
Выбор исторического подхода основан на существовании исторических событий и процессов, связанных с корейской ядерной проблемой, и их влиянии на современное состояние китайско-индийских отношений.
Метод сравнительного анализа применялся для сопоставления и выявления особенностей теоретических концепций формирования общественного мнения зарубежными и отечественными специалистами. В этой диссертации я описываю, как северокорейская ядерная проблема на самом деле влияет на китайско-индийские отношения, читая книги об отношениях между Китаем и Индией и северокорейской ядерной проблеме и сравнивая различные способы, которыми эти отношения демонстрировали сотрудничество в разное время.
Описательный метод используется для детального анализа влияния северокорейской ядерной проблемы на мир и безопасность во всем мире, экономику региона Восточной Азии и даже мировой политический ландшафт.
Для структурирования имеющихся материалов использовался метод системного анализа. Высокая актуальность исследования привела к использованию научного предвидения, и этот метод исследования позволил установить, что ядерное оружие оказывает значительное влияние на мир и безопасность во всем мире. Таким образом, в моей диссертации этот исследовательский подход позволил установить причину, по которой исследования Северной Кореи в области ядерного оружия были остановлены коалицией стран.
Обзор использованных источников и литературы.
Обзор использованной литературы. Во время проведения исследования использовалось множество видов источников, которые можно разделить на группы.
К первой группе источников следует отнести исторические сведения о развитии отношений между Китаем и Индией, особенно со времен китайских лидеров Мао Цзэдуна и Чжоу Эньлая[footnoteRef:0] до современных китайско-индийских отношений. И Значение развития отношений между Индией и Китаем[footnoteRef:1], текущая ситуация и ее последствия, а также исторические проблемы, существовавшие между Индией и Китаем ранее[footnoteRef:2], и как две страны в Китае могут работать вместе и продвигать свои отношения вперед[footnoteRef:3] . [0: Хроника Мао Цзэдуна (1949-1976) (том 4), Центральное литературное издательство, 2013 год издания, стр. 50-212.] [1: Избранные дипломатические письма Чжоу Эньлая, Центральное литературное издательство, 1990, с. 130.] [2: Ху Хуан и Лю Шу: "О значении, возможностях и проблемах развития стратегического партнерства между Индией и Китаем", Academic Inquiry, № 7, 2012.] [3: Ху Чжиюн: значение, текущее состояние и последствия развития китайско-индийских отношений, 2018 год]

Вторую группу Вторую группу источников составляют взгляды стран Восточной Азии на северокорейскую ядерную проблему[footnoteRef:4], новостные сообщения национальных СМИ, исследования новейшей истории международных отношений в Восточной Азии и влияние северокорейской ядерной проблемы на саму Северную Корею[footnoteRef:5]. Также в книге рассказывается о том, как Соединенные Штаты оказались вовлечены в северокорейскую ядерную проблему[footnoteRef:6], присоединившись к другим странам для введения санкций против Северной Кореи и прекращения ее исследований в области ядерного оружия. Кроме того, для обсуждения северокорейского ядерного кризиса были организованы Шестисторонние переговоры[footnoteRef:7] - группа из шести стран, в которую входят Россия, Китай, Япония и Южная Корея. [4: Цуй Пи． Исследования по истории международных отношений в современной Восточной Азии [М]. Чанчунь: Издательство Северо-восточного нормального университета, 1992, 91] [5: Сунь Ру. Исследование процесса регионального сотрудничества по корейской ядерной проблеме [М]. Пекин: Current Affairs Press, 2009, 36.] [6: Фань Цзишэ. Политика США в отношении Северной Кореи: сравнение двух северокорейских ядерных кризисов [J]. Американские исследования, 2009, 4: 21-38.] [7: Подробная информация: "Шестисторонние переговоры". Синьхуа, Китай, август 2003 г.]

К третьей группе относятся данные СМИ, таких как Сайт ООН[footnoteRef:8], Global Times[footnoteRef:9][footnoteRef:10][footnoteRef:11], сайт Постоянного представительства Китая при ООН[footnoteRef:12][footnoteRef:13], Yonhap News[footnoteRef:14],Новости Министерства финансов Индии[footnoteRef:15]， Chinese People's News [footnoteRef:16]и др. [8: Joint Declaration Denuclearization Korean Peninsula. Pdf. https:∥peacemaker.un.org /sites/peacemaker.un.org/files/Ｒ%20KP—920120—JointDeclarationDenuclearizationKoreanPeninsula. Pdf.01.04.2019] [9: Ссылка: Межкорейская встреча на высшем уровне и Декларация 10-4] [10: Редакционная статья Global Times. Что должен делать Китай в условиях резкого изменения ситуации на полуострове［DB/OL］. http://opinion.huanqiu.com/editorial/2018-03/11653766.html，2018-03-09.] [11: Редакционная статья Global Times. Что должен делать Китай в условиях резкого изменения ситуации на полуострове [DB/OL]. http://opinion.huanqiu.com/editorial/2018-03/11653766.html, 2018-03-09.] [12: "Хронология ядерной проблемы на Корейском полуострове", веб-сайт Постоянного представительства Китая при ООН，https:∥www. fmprc. gov. cn/ce /ceun/chn/zt/chwt/t67397.htm，03.04.2019] [13: Kim's dea由： Will India-North Korea ties improv？e ” N DTV, December 20 , 2011.] [14: "За шесть лет правления Ким Чен Ын полностью перешел на разработку ядерных ракет, Yonhap News", 17 декабря 2017 г.] [15: Министерство финансов, Индия: отчет об экономическом обзоре, Нью-Дели, февраль 2017 года.] [16: Страны БРИКС China People's Daily．2016-10-12 [цитируется 2016-10-18]]

Четвертую группу источников представляют книги, предназначенные для анализа отношений между такими странами, как Индия и Китай, Китай и Северная Корея, Индия и Северная Корея. Например.Чжэн Цзыюн, Ду Юньчжу. Анализ северокорейской ядерной проблемы и ее развитие в новой ситуации[J]. Международные политические исследования, 2005, (3):39[footnoteRef:17] Министерство финансов, Индия: отчет об экономическом обзоре, Нью-Дели, февраль 2017 года.[footnoteRef:18] ДЕТИ: Межкорейские лидеры совместно приняли Пханмунджомскую декларацию, китайское агентство KCNA, 27 апреля 2018 г.[footnoteRef:19] [17: Чжэн Цзыюн, Ду Юньчжу. Анализ северокорейской ядерной проблемы и ее развитие в новой ситуации[J]. Международные политические исследования, 2005, (3):39] [18: Министерство финансов, Индия: отчет об экономическом обзоре, Нью-Дели, февраль 2017 года.] [19: Подробности: Межкорейские лидеры совместно приняли Пханмунджомскую декларацию, китайское агентство KCNA, 27 апреля 2018 г.]

Отдельную группу исследований рассматривается вопрос о том, какого рода политическое сотрудничество существует между Китаем и Индией[footnoteRef:20] по северокорейской ядерной проблеме, на чем стоит каждый из них, и как Китай и Индия[footnoteRef:21] должны решать последствия северокорейской ядерной проблемы. [20: Ян Вэньву, Ни Сянцинь. Текущая ситуация китайско-индийского экономического и торгового сотрудничества, проблемы и меры противодействия[J]. Социальные науки, 2007(9):16-24] [21: 王晓⽂.中印在印度洋上的战略冲突与合作潜质——基于中美印“战略三⻆”格局的视⻆.世界经济与政治论坛. 2017(1):38-62. [Ван Сяофэй. Китайско-индийский стратегический конфликт и потенциал сотрудничества в Индийском океане - на основе схемы "стратегического трикока" Китая, США и Индии. Всемирный экономический и политический форум] 2017(1):38-62]

Несмотря на то, что существует множество работ на эту тему, например, действительно много книг и материалов с достаточно высоким уровнем общих и конкретных вопросов при анализе влияния северокорейской ядерной проблемы на мир и безопасность и экономическое развитие[footnoteRef:22] в Восточной Азии. Но исследователям еще предстоит провести комплексное исследование того, как северокорейское ядерное оружие повлияло на отношения между двумя странами в Китае. [22: 文富德.中印经济关系中的问题、原因与对策[J].南亚研究季刊，2015(3):47-54+4. [Вэнь Фу Дэ. Проблемы, причины и контрмеры в китайско-индийских экономических отношениях]. South Asian Studies Quarterly, 2015(3):47-54+4.]

Научная новизна исследования.
Уникальность статьи относится к тому, как статья вносит иной вклад по сравнению с существующей литературой или исследованиями и отражает инновационные и новаторские достижения автора в данной области.
1. перспектива исследования: Влияние северокорейской ядерной проблемы на отношения между Индией и Китаем является темой моей диссертации, но влияние северокорейской ядерной проблемы на отношения между Индией и Китаем не очевидно. Конфликт между Китаем и Индией - это историческое наследие пограничных вопросов, политического взаимного недоверия. Поэтому при написании данного эссе я в основном использовал аналитический и сравнительный подходы, чтобы проанализировать, объяснить и сравнить, как именно северокорейская ядерная проблема влияет на отношения между Индией и Китаем с разных точек зрения. Например, какое влияние оказали исследования Северной Кореи в области ядерного оружия на страны Восточной Азии (Японию, Южную Корею, Китай и другие страны)? Влияние северокорейской ядерной проблемы на отношения между Индией и Китаем анализируется с точки зрения отношений Северной Кореи с Индией, отношений Северной Кореи с Китаем и отношений Индии с Китаем.
2. методы исследования: новые открытия могут быть сделаны путем использования новых или усовершенствованных традиционных методов (дедуктивный подход). Поэтому при исследовании северокорейской ядерной проблемы я пришел к собственным открытиям, прочитав множество книг и веб-страниц, связанных с северокорейской ядерной проблемой. Например, много раз в своей диссертации я упоминал, что влияние ядерной проблемы Северной Кореи на отношения между Китаем и Индией не очевидно, и даже нет соответствующих статей или журналов. Однако мир - это единое целое, и хотя северокорейская ядерная проблема не оказывает прямого влияния на развитие отношений между Индией и Китаем, из того, что северокорейская ядерная проблема влияет на мир и безопасность в Восточной Азии, можно сделать вывод, что северокорейская ядерная проблема будет влиять на мир во всем мире, и что Китай и Индия, как члены мира, неизбежно получат определенное влияние, которое в той или иной степени повлияет на отношения между Индией и Китаем. Это так или иначе скажется на отношениях между Китаем и Индией.
3. источники данных: источники данных и методы сбора данных имеют решающее значение для результатов исследования. Все данные, которые я использовал в этой диссертации, взяты из книг, журналов и веб-страниц, на которые я ссылался в своей диссертации. Я получил большие, высококачественные, беспрецедентные наборы данных, обработал и проанализировал их, используя соответствующие строгие и эффективные аналитические инструменты для получения достоверных выводов.
4. решение практических проблем: Для того чтобы получить практическое применение, исследователи должны сосредоточиться не только на проблемах, над которыми работают ученые, но и рассмотреть решение проблем, существующих в реальном мире. Тема, которую я исследую: влияние северокорейской ядерной проблемы на отношения между Индией и Китаем. Эта тема не была объяснена или проиллюстрирована очевидным образом в моих поисках статей, книг, соответствующих веб-сайтов и книг многих выдающихся выпускников, поэтому я буду исследовать и писать о ней снова сегодня， как об одной из самых инновационных частей моей работы.
Теоретическая значимость результатов исследования.
В современном мире происходит перестройка международного ландшафта и глобального порядка, усиливается глобализация и происходит сближение регионов. В то же время мир страдает от последствий новой эпидемии коронной пневмонии, сталкивается с ростом геополитических конфликтов, протекционизмом и преобладанием новой гегемонии. Конечно, я изучила множество источников и обнаружила, что среди этих объективных вопросов северокорейская ядерная проблема не слишком интуитивно влияет на отношения между Индией и Китаем, но как одна из стран мира она тоже должна оказывать какое-то влияние. Как уже упоминалось ранее в статье, если северокорейская ядерная проблема не будет решена мирным путем, это может привести к ядерной гонке.
В этом контексте основной целью шестисторонних переговоров, которые были инициированы рядом стран, было содействие денуклеаризации Корейского полуострова, поддержание эффективного механизма мира и стабильности на полуострове и в Северо-Восточной Азии, а также служить важной платформой для улучшения отношений всех сторон. Цели, поставленные на шестисторонних переговорах, и принципы одновременной взаимности и сбалансированного решения проблем всех сторон остаются актуальными и сегодня.
Структура работы определяется целями и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников.
[bookmark: _Toc135492496]

ГЛАВА 1. Исследование китайско-индийских отношений
С древних времен Китай и Индия, две древние цивилизации, имели долгосрочные обмены и взаимное изучение истории, которые совместно способствовали прогрессу человеческой цивилизации. С современных времен и Китай, и Индия были колонизированы Западом. В борьбе против агрессии и за независимость две страны одна за другой завоевывали национальную независимость. Китай и Индия избавились от колониального господства и обрели независимость почти одновременно. Эти две страны не только сыграли важную роль образца для подражания на волне послевоенной деколонизации, но и активно продвигали и поддерживали независимость стран Азии, Африки и Латинской Америки. Эти две страны являются важными игроками на международной арене. Сила играет важную роль.[footnoteRef:23] [23: 赵伯乐等: 《中国学者对南亚地缘政治的研究》，《南亚研究》2012 年第 1 期。[Бурроуден. Инициалы Китайские ученые о геополитике Южной Азии]//Исследования Южной Азии. 2012 № 1.]

Развитие китайско-индийских отношений имеет очевидные перипетии и турбулентность. После основания Китайской Народной Республики Индия была первой несоциалистической страной, признавшей независимый статус моей страны. И Китай, и Индия являются убежденными сторонниками Движения неприсоединения и "Пяти принципов мирного сосуществования". В конце 1950-х и начале 1960-х годов вспыхнули китайско-индийские пограничные столкновения и споры, приведшие к 16-летнему противостоянию, прежде чем отношения были нормализованы в 1979 году. С начала 21 века Китай и Индия постепенно превратились в развивающиеся страны с быстрым экономическим, политическим и военным развитием и сыграли важную роль на международной арене. Однако китайско-индийские отношения всегда находились в состоянии взлетов и падений.
1.1 [bookmark: _Toc135492497]Обзор развития китайско-индийских отношений в новую эпоху
После окончания "двух сессий" Китая в 2013 году новое руководство приступило к интенсивным и эффективным дипломатическим действиям. В мае того же года премьер-министр Китая Ли Кэцян впервые после вступления в должность посетил Индию[footnoteRef:24]. Первой остановкой была Индия. Сигнал заключается в том, что Китай активно стремится к развитию китайско-индийских отношений. [24: 江亚平.中印“龙象携手”意义非凡［N］新华每日电讯，2013-05-20（3）[Цзян Япин. Китай и Индия "дракон и слон объединяют свои усилия" - это важно] [N] Xinhua Daily Telegraph, 2013-05-20 (3).]

В октябре 2013 года Китай и Индия достигли "Соглашения о сотрудничестве в области обороны границ между правительствами Китая и Индии", которое улучшило пять звеньев укрепления связи и обменов между двумя странами в приграничных районах, направленных на обеспечение мира и безопасности в приграничных районах между двумя странами и предотвращение чрезвычайные ситуации. главный.[footnoteRef:25] [25: Wei Wei (China’s Ambassador to India), “Deepening mutual trust,” The Hindu, January 6, 2014.]

В ноябре 2013 года две страны провели совместные антитеррористические учения, выразив общее желание правительств двух стран укрепить взаимопонимание[footnoteRef:26] В то же время был подписан меморандум о взаимопонимании по укреплению сотрудничества на трансграничных реках, и осуществлялось сотрудничество по таким вопросам, как реагирование на чрезвычайные ситуации и гидрологические отчеты о наводнениях, а также состоялся обмен мнениями. [26: 中国新华社成都11月13日电（王德思）标题：“携手－2013”中印两国陆军反恐联合训练 [Китайское агентство новостей Синьхуа, Чэнду, 13 ноября (Ван Дэси) Название: "Рука об руку - 2013" Совместные учения армии Китая и Индии по борьбе с терроризмом].]

В сентябре 2014 года Си Цзиньпин совершил свой первый визит в Индию, а в мае 2015 года премьер-министр Индии Нарендра Моди совершил свой первый визит в Китай[footnoteRef:27]. Лидеры двух стран осуществили "взаимные визиты в свои родные города", отражающие личную дружбу между лидерами. [27: 时事要闻：SEPTEMBER 9, 2014 8:08 AM/ 习近平将首次对印度进行国事访问 [Текущие события: 9 сентября 2014 8:08 AM/ Си Цзиньпин совершит первый государственный визит в Индию].]

7 октября 2016 года четвертый китайско-индийский стратегический экономический диалог в Индии также стал первым китайско-индийским стратегическим экономическим диалогом после прихода к власти нового лидера Индии.[footnoteRef:28] [28: 中国央视网 2016年10月08日 “第四次中印战略经济对话在印度新德里成功举行” [Центральное телевидение Китая 08 октября 2016 года "Четвертый китайско-индийский стратегический экономический диалог успешно прошел в Нью-Дели, Индия"]]

Вспышка "китайско-индийского пограничного противостояния" в 2017 году погрузила стабильно развивающиеся китайско-индийские отношения в самый низкий период за последние годы.

[…]

С точки зрения глобального мира и безопасности
Глобальный мир и безопасность являются предпосылками для любой свободы и развития. Мирный мир, полный постоянных вызовов и возможностей, может побудить правительства двигаться по пути устойчивого развития, чтобы достичь общего развития и устранить бедствия, которые приносят обществу жестокие войны. Мир - это не только наилучшее состояние для достижения состояния существования, но и основа для улучшения качества жизни и социальной стабильности людей. Стремление к миру во всем мире - это процесс непрерывного развития. В дополнение к требованию от всех стран уважать мультикультурализм, защищать основные права человечества и уважать исторический вклад различных этнических групп в мире, это также требует от каждого мужественно смотреть в лицо проблемам слаборазвитых стран и преодолевать их, совершенствуясь бедность бедных слоев населения, тем самым уменьшая и в конечном счете ликвидируя войну и создавая теплую домашнюю атмосферу.
Прежде всего, влияние северокорейской ядерной проблемы на отношения между Китаем и Индией не очень очевидно. Инцидент с “противостоянием в Донгланге” между Китаем и Индией уже поставил Китай и Индию на грань войны и погрузил отношения между двумя странами в пропасть. Такого рода результат - это то, чего не хотят ни Китай, ни Индия, и это не способствует глобальному миру и безопасности. Что касается Китая, то Китай никогда не рассматривал Индию в качестве своего главного противника и не хочет создавать себе врага; для Индии превращение себя во врага Китая не принесет ощутимых выгод от других стран. Напротив, она потеряет свои позиции на международной арене. С другой стороны, жесткая политика Индии в отношении Китая является отражением тесных отношений между Индией и Соединенными Штатами, но тесные отношения между Индией и Соединенными Штатами также нанесли ущерб отношениям Индии и России. В то же время, чтобы обуздать влияние Китая в странах Южной Азии, Индия продолжает оказывать давление на соседние страны, вызывая негативную реакцию со стороны Непала, Мальдивских островов и других стран, и отношения между Индией и соседними странами почти достигли полномасштабной напряженности.
Кроме того, по глобальным и региональным вопросам Трамп отклонился от многосторонности, выступил против свободной торговли и подорвал глобальную торговую систему. Индия надеется сотрудничать с Китаем в продвижении глобализации и свободной торговли, а также укреплять сотрудничество в области изменения климата, ШОС, стран БРИКС, Нового банка развития и АБИИ. В 2017 году объем двусторонней торговли между Китаем и Индией достиг 884,5 миллиарда долларов США. С 2014 года прямые инвестиции Китая в Индию значительно возросли, причем большое количество инвестиций было вложено в индийские стартапы. С экономической точки зрения поддержание хороших отношений с Китаем крайне важно для Индии. Индия особенно надеется, что китайские инвестиции помогут ей развивать инфраструктуру. Столкнувшись с всеобщими выборами и понижательным экономическим давлением, правительству Моди необходимо улучшить отношения с Китаем. Такова предыстория первой неофициальной встречи в Ухане, и она носит характер временного соглашения для достижения целей улучшения дипломатической обстановки, победы на выборах и стимулирования экономики.
После того, как Моди был успешно переизбран подавляющим большинством голосов, и перед второй неформальной встречей лидеров Китая и Индии, в китайско-индийских отношениях возникли некоторые более серьезные проблемы. С одной стороны, это тесно связано с растущими индуистскими националистическими настроениями в Индии, с другой стороны, это связано с китайско-американской торговой войной и китайско-американской геополитической конкуренцией. Индия считает, что перед лицом большого давления со стороны Соединенных Штатов Китай должен поддерживать хорошие отношения с соседними странами, включая Индию, чтобы сосредоточиться на отношениях с Соединенными Штатами (видно, что Индия близка к Соединенным Штатам, но также сопротивляется американской гегемонии).Поэтому Индия надеется использовать эту ситуацию, чтобы попросить Китай поддержать определенные направления ее внутренней и внешней политики, принять некоторые требования Индии, еще больше укрепить международный статус Индии и поднять национальный моральный дух Индии перед лицом экономического спада: Индия в одностороннем порядке изменила правовой статус контролируемого Индией Кашмира и перечислил контролируемые Индией Кашмир и Ладакх в качестве прямой центральной территории, посягающей на территориальный суверенитет Китая; в районе озера Бангонг индийская сторона проявила инициативу спровоцировать конфронтацию с китайской армией и провела крупномасштабные военные учения в приграничной зоне; индийская сторона даже подняла вопрос о двусторонний торговый баланс на политическом уровне.
Поэтому в отношении второй неформальной встречи лидеров двух стран перед встречей международное сообщество - особенно Запад - не было настроено оптимистично. Многие западные СМИ и индийские СМИ продолжали раздувать разногласия между Китаем и Индией, обливая холодной водой вторую неформальную встречу лидеров Китая и Индия, пытаясь увидеть отмену или отсрочку неофициальной встречи лидеров Китая и Индии и даже надеясь увидеть шутку о том, что китайско-индийские отношения снова движутся к разрыву. Однако, к удивлению западных СМИ и некоторых людей в Индии, которые не хотели дальнейшего развития китайско-индийских отношений, неофициальная встреча между высшими руководителями Китая и Индии не только прошла в соответствии с графиком, но и была очень успешной. Лидеры двух стран также договорились о том, что неформальная встреча в следующем году состоится в Китае. Это отражает дальновидность и стратегическое видение верховных лидеров Китая и Индии в отношении китайско-индийских отношений и глобальной и региональной ситуации.
Неофициальная встреча в Ченнаи была успешно проведена по двум основным причинам: с одной стороны, премьер-министр Моди с пониманием отнесся к анализу беспрецедентных изменений в мире, сделанному Председателем Си Цзиньпином, и исторической позиции Китая и Индии во время неофициальной встречи в Ухане. Диалог между верховными лидерами Китая и Индии - это диалог между двумя современными восточными цивилизованными странами с тысячелетней историей и диалог между двумя крупнейшими развивающимися экономиками. Реализация возрождения двух древних цивилизаций и возрождение азиатской цивилизации является важнейшей стратегией двух стран. Китай надеется рассматривать китайско-индийские отношения с точки зрения построения сообщества судьбы в Азии и даже сообщества судьбы человечества. И Китай, и Индия признают, что две страны не могут попасть в ловушку, расставленную Западом в соответствии с логикой геополитического противостояния. Это одна из предпосылок успешного проведения второй неофициальной встречи в Ченнаи. Премьер-министр Моди на самом деле надеется, что неформальная встреча в Ченнаи пройдет успешно. Как и митинг с участием 50 000 человек, который он провел в Соединенных Штатах, для правительства Моди неформальная встреча лидеров Китая и Индии также является символом возвышения Индии как великой державы.
В конце концов, лидеры двух стран не позволили историческим различиям стать препятствием для прогресса отношений между двумя странами. Вместо этого они обсудили с высоты национальной стратегии развития и великих глобальных изменений, как укрепить коммуникации и углубить взаимопонимание посредством обменов между институтами и организациями. люди. Взаимопонимание, позволяющее контролировать различия и в конечном счете устранять их.
Таким образом, важность и значительность мира во всем мире очевидны. Но в настоящее время северокорейская ядерная проблема является острым вопросом глобального масштаба. Для стран по всему миру, включая Китай и Индию, вопрос о том, как решать северокорейскую ядерную проблему, является вопросом, требующим тщательного рассмотрения. В этом контексте, какие меры должны предпринять Китай и Индия для решения северокорейской ядерной проблемы?
Прежде всего, Китай и Индия должны укреплять сотрудничество для решения северокорейской ядерной проблемы путем диалога и переговоров. Общая позиция Китая и Индии в Совете Безопасности заключается в разрешении северокорейской ядерной проблемы путем диалога и переговоров. Обе стороны должны и далее укреплять сотрудничество, продолжать продвигать процесс денуклеаризации Корейского полуострова и совместно поддерживать региональный и глобальный мир и стабильность.
Во-вторых, Китаю и Индии следует скоординировать свои позиции, чтобы избежать серьезных разногласий по северокорейской ядерной проблеме. У Китая и Индии есть разногласия по конкретным решениям, но обе стороны должны координировать свои позиции, находить точки соприкосновения посредством диалога и консультаций и уменьшать различия и противоречия. Обе стороны должны учиться на успешном опыте друг друга и перенимать его, а также стремиться к сотрудничеству и развитию в общих интересах.
В-третьих, Китаю и Индии следует укреплять сотрудничество в области регионального и глобального управления. Северокорейская ядерная проблема - это не только региональная проблема, но и глобальная. Китай и Индия должны укреплять сотрудничество в области регионального и глобального управления для совместного решения проблем, связанных с северокорейской ядерной проблемой. Обе стороны могут совместно содействовать урегулированию северокорейской ядерной проблемы путем укрепления координации в международных организациях, регионального сотрудничества и т.д..
Наконец, Китаю и Индии следует сохранять высокую степень бдительности и усилить мониторинг и раннее предупреждение о ситуации на Корейском полуострове. Ситуация на Корейском полуострове непредсказуема. Китаю и Индии следует сохранять высокую степень бдительности, усилить мониторинг и раннее предупреждение о ситуации на Корейском полуострове, а также принимать своевременные меры по реагированию на чрезвычайные ситуации.
Подводя итог, северокорейская ядерная проблема является чрезвычайно сложной и чувствительной проблемой. В условиях большой неопределенности в мире, перед беспрецедентными изменениями за последние сто лет, Китай и Индия должны совместно установить новый тип отношений великих держав и внести свой вклад в мир и процветание во всем мире и Азию вместе, без дальнейшего усложнения ситуации в регионе. Китай и Индия должны укреплять сотрудничество и координировать свои позиции, укреплять сотрудничество в области регионального и глобального управления и совместно содействовать урегулированию северокорейской ядерной проблемы мирным путем.
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По результатам проведенного исследования сделаны следующие выводы.
Ядерная проблема КНДР имеет долгую историю и начала возникать после Корейской войны под влиянием двух лагерей холодной войны - Востока и Запада. После окончания холодной войны ядерная проблема КНДР обострилась под влиянием оставшихся моделей холодной войны, и исторический процесс ядерной проблемы КНДР можно проанализировать по двум моментам, когда КНДР впервые объявила о своем выходе из Договора о нераспространении ядерного оружия и выходе из шестисторонних переговоров. В частности, ситуация еще больше ухудшилась после выхода КНДР из шестисторонних переговоров, и ядерная проблема КНДР прошла длительный процесс развития от возникновения до обострения, в ходе которого роль стран Восточной Азии, политический ландшафт Восточной Азии и крупные державы, участвующие в Азиатско-Тихоокеанской стратегии, переплелись и даже создали пульсацию в отношениях между странами мира. Например, Соединенные Штаты не раз проявляли инициативу по вовлечению в северокорейскую ядерную проблему, мобилизуя страны Восточной Азии, Индию и другие страны для введения санкций против Корейского полуострова.
Суть ядерной проблемы КНДР - это не просто дилемма безопасности, не просто двусторонний вопрос. Ядерная проблема КНДР - это общая стратегическая проблема, затрагивающая соседние и заинтересованные державы, и является результатом пересечения ряда комплексных факторов.
На основе всестороннего анализа национальной перспективы, политического баланса в Восточной Азии и международной обстановки можно сделать вывод, что ядерная проблема КНДР, по сути, также является проблемой безопасности. Факторы, влияющие на ядерную проблему КНДР, также влияют друг на друга, и шаги между государствами могут вызвать цепную реакцию. Хотя влияние ядерной проблемы КНДР на отношения между Китаем и Индией гораздо меньше, чем влияние исторических проблем, существующих между двумя странами, Китай и Индия, как две крупнейшие державы мира, могут либо ухудшить свои отношения, придерживаясь разных взглядов и по-разному реагируя на ядерную проблему КНДР, либо улучшить свои отношения благодаря правильному решению этой проблемы обеими странами.
Ядерная проблема характеризуется непрерывностью, цикличностью и этничностью, причем непрерывность обусловлена идеологическим и ценностным характером самой проблемы, цикличность зависит от внутриполитических циклов соответствующих стран, а этничность является внутренней причиной ядерной проблемы.
До возникновения ядерной проблемы КНДР политический ландшафт Восточной Азии оставался относительно стабильным в общих рамках Ялтинской системы. По мере развития ядерной проблемы КНДР биполярная модель пошатнулась, противоречия между странами Восточной Азии, особенно на Корейском полуострове, становятся все более заметными, факторы нестабильности и неопределенности усиливаются, создавая более сложный и неоднозначный политический ландшафт в Восточной Азии. Денуклеаризация Корейского полуострова отвечает интересам большинства стран, и решение проблемы лежит в создании сильного механизма мониторинга и гарантий при взаимном доверии, но процесс мирного урегулирования будет извилистым и трудным. Направление ядерного вопроса не только повлияет на военную безопасность, экономические интересы и внешнюю политику стран Восточной Азии, но и затронет стабильность и безопасность мировых держав, а значит, окажет важное влияние на общую политическую ситуацию в Восточной Азии.
Китай и Индия не являются центрами ядерного конфликта КНДР, но Китай и Индия должны играть роль ответственных крупных держав. В общих дипломатических рамках они должны настаивать на безопасности и стабильности Корейского полуострова, активно продвигать денуклеаризацию Корейского полуострова на этой основе, в полной мере использовать свои геополитические преимущества, играть роль в продвижении процесса построения сотрудничества в области безопасности в Восточной Азии и стремиться содействовать созданию международного механизма мирного сотрудничества и решения ядерной проблемы КНДР путем переговоров.
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