## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

*Багэцзоер Диэрбай*

на тему: «Влияние ядерной проблемы КНДР в медийной повестке на отношения Китая и Индии»

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (коды проверяемых компетенций согласно учебному плану) Баллы оценки: • отлично, А (5.0) • хорошо, В (4.5) • хорошо, С (4.0) • удовлетворительно, D (3.5) • удовлетворительно, E (3.0) • unsatisfactory, F (0.0) <sup>1</sup> Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОПК-4, ПКА-5) отлично
2. <b>Научная новизна</b> (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9) отлично
3. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9) отлично
4. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4) отлично
5. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (ПКА-2, ПКА-7) хорошо, В В списке литературы недостаточно научных публикаций за последние 5 лет, имеющих прямое отношение к основной проблематике исследования.
6. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10) отлично
7. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9) хорошо, С Выводы и теоретические обобщения, сделанные автором, не в полной мере соответствуют сформулированным цели и задачам исследования. Автору лишь частично выявить и научно обосновать взаимосвязь в рамках заявленного предмета исследования.

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

8. <b>Качество оформления текста</b> (ОПК-7, ПКА-7) хорошо, В В некоторых случаях оформление источников в списке литературы и постраничных ссылках не соответствуют требованиям ГОСТ. В тексте встречаются технические ошибки и опечатки.
9. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОПК-7, УК-6) отлично
<b>Средняя оценка:</b> отлично

**2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям, обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью сделанных выводов. Автором проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая высокий уровень овладения требуемыми компетенциями.**

**3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО**

«02» июня 2022 г.

Доцент кафедры теории и истории международных отношений СПбГУ,
кандидат философских наук, доцент

/Выходец Р.С./